Prefeitura Municipal de Bagé
Gabinete do Prefeito

LEI MUNICIPAL N° 548
Adota o Símbolo do Município.

FREDERICO PETRUCCI, Prefeito Municipal de Bagé.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei :

Art.  1° -E adotado como símbolo do Município de Bagé, o brasão caracterizado

como segue: Escudo português partido em faixa, de blau (azul) e prata. Na parte superior,

em campo de blau (azul), uma ponta de fortaleza, com sua guarita, em ouro. Na parte

inferior, em campo de prata, os cerros de Bagé, em sínople (verde). Tudo encimado pela

coroa mural de quatro torres, de ouro. Sob o escudo, uma banda de goles (vermelho), com

a inscrição em ouro: 1811 Bagé.

Art.  2°  -Esta  lei  entrará  em vigor  na  data  de  sua  promulgação,  revogadas  as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Bagé, 9 de maio de 1955.